

## ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DE LA JUNTA VECINAL DE LA CARTUJA BAJA CELEBRADO EL DÍA 20 DE DICIEMBRE DE 2022

En la Cartuja Baja, siendo las **19:35h del día 20 de septiembre de 2022** en el Salón de Actos del Centro Cívico, se celebra Sesión Ordinaria bajo la Presidencia de **D. José María Lasaosa Labarta**, Alcalde-Presidente de la misma, con la asistencia de las siguientes personas:

#### **Vocales:**

- Da María Saralegui Reta (ZeC)
- D. Luis Alfonso Ayuda Fernández (ZeC)
- D. José Ramón Gracia (PSOE)
- D. Francisco Javier Díaz-Maroto Fernández (PP)
- D. Pedro Manuel Oliva Abellán (CS)
- Da Presentación Alda Gracia (Representante de la AVV Jerónica Zaporta)
- D. José Manuel Borja Pardo (Representante Resto de Entidades)
- Da María José Domínguez Blanco (Representante de la AVV Alonso de Villalpando)
- D<sup>a</sup> Presentación Alegre Aragüés (Representante de la Asocación de Mayores)

Excusa su asistencia **D.Francisco Salas Gil (PSOE) y D**<sup>a</sup> **Susana Arilla Oliván (Representante AMPAS)**.

Actúa como secretario **D. Daniel Caravaca Domínguez**, responsable administrativo de la Junta Vecinal.

**D. José María Lasaosa Labarta** da por iniciado el Pleno, haciendo constar que por un problema técnico el mismo no podrá retransmitirse por internet aunque será grabado por voz, intentándose que para el próximo Pleno Ordinario se resuelva esta incidencia y se pueda emitir.

### ORDEN DEL DÍA

### 1.- PRESIDENCIA: Aprobación si procede de las actas de los dos Plenos Ordinarios anteriores:

Se aprueban por unanimidad las actas de los plenos de los días 30 de marzo y 29 de septiembre del 2022.

# **2.- PRESIDENCIA:** Aperos de labranza y herramientas cedidos por la familia Rebollo-Muñoz Se informa del acuerdo de cesión de un grupo de aperos de labranza y herramientas pertenecientes a la familia Rebollo-Muñoz para ser expuestos en la Sala Expositiva de la Portería, los cuales serían devueltos en el caso de que dejaran de estar destinados a este uso.

## 3.- PRESIDENCIA: Convenio para la encomienda de gestión relativa a los tráficos urbanos incluidos en los servicios de transporte público metropolitanos de Zaragoza, entre el Ayuntamiento de Zaragoza y el Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza.

A partir de junio del 2023 el Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza asumirá la gestión de los autobuses de los barrios rurales del término municipal de Zaragoza aunque la decisión de que La Cartuja Baja continúe perteneciendo al transporte público o pasar a formar parte de la gestión del Consorcio de Transportes depende del Ayuntamiento de Zaragoza.

El gerente del Consorcio ha explicado que el Ayuntamiento de Zaragoza está redactando los pliegos del futuro contrato de transportes. La idea es que La Cartuja Baja siga teniendo su propio autobús de línea, la misma situación que ahora mismo. El gerente también ha expresado que es positivo hacer llegar al Consorcio las necesidades del barrio respecto a movilidad, como el problema de la falta de marquesinas en la línea 25.

Todavía no ha respondido la consejera Natalia Chueca a la petición de reunión formulada por la Junta Vecinal.

### 4.- PRESIDENCIA: Plan de promoción turística de La Cartuja Baja:

- -Centro de Interpretación de la Vida de la Cartuja
- -Centro de visitantes
- -Solicitud de presentación de "Tres Cartujas" en FITUR 2023.

Dentro de este Plan de promoción turística, en el edificio de la Portería se inaugurará próximamente el Centro de Interpretación de la Vida de la Cartuja. También se continará con las visitas guiadas mensuales una vez terminen las obras de reparación.



Se ha realizado la gestión para presentar en FITUR 2023 el proyecto "Las tres cartujas de Aragón: todas iguales, cada una diferente", en relación con la Cartuja de Aula Dei, la Cartuja de Las Fuentes y la Cartuja de la Inmaculada Concepción de La Cartuja Baja.

5.- Cuentas Comisión de Fiestas ejercicios 2020-22.

Se aprueban por **unanimidad** las cuentas de la Comisión de Fiestas, ejercicios 2020-22.

6.- Constitución Comisión de Fiestas 2022-23

Se aprueba por unanimidad la constitución de la Comisión de Fiestas 2022-23.

7.- Aprobación si procede de las cuentas de la Junta Vecinal de La Cartuja Baja del ejercicio 2022.

Se aprueban por unanimidad las cuentas de la Junta Vecinal de La Cartuja Baja, ejercicio 2022.

### Ruegos y preguntas:

D<sup>a</sup> Presentación Alda Gracia (Representante de la AVV Jerónica Zaporta) da las gracias a todas las personas y colectivos implicados y los felicita por el inicio de las obras del soterramiento de la A-68 en el cruce con el Cuarto Cinturón.

Sin más asuntos que tratar, el **Sr Alcalde-Presidente** agradece a todos su asistencia y levanta la Sesión a las 20:50 horas.

El Alcalde-Presidente

José María Lasaosa Labarta

El Secretario

Daniel Caravaca Domínguez